
G O V E R N O  M U N IC IPA L

C E R T ID Ã O  DE P U B L IC A Ç Ã O

Certifico para os devidos fins, que na data de 10 de agosto de 2017, foi publicado (afixado) no 
Quadro de avisos (fianelógrafo) do Município de Lavras da Mangabeira/CE, o Extrato da 
Dispensa de Licitação n°. 2017.08.03.1, referente à A Q U ISIÇ Ã O  DE R E F R IG E R A D O R  
F R O ST  E R EE, 342 L IT R O S, PARA A T E N D E R  N ECESSIDA D ES EM ER C EN C 1A 1S DO 
S E T O R  DE IM U N IZ A Ç Ã O  DA S E C R E T A R IA  DE SAÚDE DO M U N IC ÍP IO  DE 
LAVRAS DA MAN GABE IRA/CE, em favor da empresa: R. P. COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
ELETROS LTDA -  ME no valor global de R$ 1.789,00 (um mil, setecentos e oitenta e nove 
reais).

Lavras da Mangabeira - CE, 10 de agosto de 2017.

EM M ÀNUEL/ ABREiU P E D R E IR A  
P R E S ID E N T E  DA C O M ISSÃ O  P E R M A N E N T E  DE L IC IT A Ç Ã O



12 DIÁHIO DO N O R D E S T E
FORTALEZA, CEARÂ-SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2017

estado do Ceará • Prsfsiíura Municipal de Quixalô - Aviso de Licitação -  Pregão na
2017.03.11.2. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Quixe!c/CE, no uso'de suas 
atribuições !eg3is, tom3 público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na 
Prefeitura. Certame Udiaiôrio, na medalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o n* 
20Í7.C3.11.2. cujo objeto á a aquisição de material de expediente destinado ao atendimento das 
necessidades-das diversas Secretarias do Município de Quixelô/CE. ccm recebimento dos 
envelopes de propostas de preços e de documentos de habilitação marcado para o dia 25 de 
agosto 2017, às 08:00 (oito) heras. Maiores informações e entrega de editas na Sede da Prefeitura 
Municipal de Quixelô, sito na Rua Pedro Gomes de Araújo, s/n, Centro. Quixelô.CE. Informações 
pederão ser obtidas ainda pelo telefone (53)3579-1210. Quixelõ/CE, 11 de agosto de 2017. Luiz 
Moses de Abrau Neto -  Pregoeiro Oficial.

stado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixalô -Aviso de Licitação- Pregão n3 2017.03.11.1. 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Quixelò/CE, no uso de suas atribuições legais, toma 
púbüco, para conhecimento dos interessados, que esíafá realizando, na Prefeitura. Certame 
Liciiatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o n3 2017.08.11.1. cujo objeto é a 
contratação de serviços na área da saúde (mensais e plantões), objetivando a complementação des 
serviços assistenciais de Saúde de acordo com a demanda da Secretaria de Saúde do Municipiode 
Qüixelõ/CE, com recebimento dos envelopes de propostas de preços e de documentos de habilitação 
marcado para o dia 25 de agosto 2017,'às 15:00 (quinze) horas. Maiores informações e entrega de 
editais na Sede da Prefeitura Municipal de Quixelô. silo na Rua Pedro Gomes de Araújo, s/ri. Centro.' 
Quixelõ/CE. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3579-1210. Quixelõ/CE, 11 de 
agosto de 2017. Luiz Moses de Abreu Neto -  Pregoeiro Oficial.

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Cedro — Aviso de Licitação. A Comissão de 
Licitação, torna público para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão 
Presencial n3 0308.01/2017-03, cujo objeto é a contratação de pessoa juridica para prestação; 
dos serviços de implantação do projeto núcleo de apoio a coleta seleiiva.- reciclagem e 
sustentabilidade dos recursos hídricos do Município de Cedrg/Ce. junto à Secretaria de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, que se realizará no dia 25/03/2017 às 09:0d horas, tudo 
■conforme especificações contidas no Anexo I do edital, o qual encontra-se na integra na sede da 
Comissão Permanente de Licitação, no horário de 07:00h às 13:00h e no site 

ww.tcm.ce.gov.br. Francisco Antonio Viana Correia Costa-Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N° 029/2017/PP. O Prsgoeiro da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, tomá pública 
aos interessados, que no dia 25/08/2017 às 14:00h, estará realizando licitação na Modalidade 
Pregão Presencial N“ 029/2017/PP, tipo menor'preço, cujo Objeto: Aquisição de gás de 
:ozinha destinados as diversas Secretarias do Município de Novo Oriente/CE. O Edital poderá 

ser obtido na Sala da Comissão de Licitação localizada á Rua Deoóleciano Aragão n ' 15,3airro- 
Centro no horário das 08:00 às 13:00 horas nos dias úteis, ou .através do site 
wvyw.tcm.ce.gov.br/1icitacoes/, maiorés informações com a Comissão. Novo Oriente-Ceará, 11 
de agosto de 2017. Francisco Olavo Rodrigues- Pregoeiro.

Estado do C eará- Prefeitura Municipal de Quixerá -  Secretaria da Educação. AComissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixeré. localizada na Rua Padre Zacarias, 332, Centro, 
comunica aos interessados que no dia 06 de Setembro de 2017, às 09:00 horas, abrirá licitação 
ria modalidade RDC'PresencÍal N.° 1408.01/2017, cujo objeto é a contratação da prestação d- 
serviços para condusao das obras de construção do Centro de Educação Infantil -  CEI -  padrão 
nas localidades da sede e Água Fria no Municipio do Quixeré, conforme projeto em anexo, pari; 
integrante deste processo, referente ao Termo de Convênio n° 005/2012, Processo N' 
09285809-0/10090604-4. O edital pederá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço 
acima, no horário de expediente ao púb lico ou pelo portal do TCM-CE: 
http://7vv/w.ícm.ce.gov.br/lidtacoes. Quixeré-Ce, 14 de Agosto de 2017. Josá Eucimar dt 
Lima -  Presidente da CPL. - ' •

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato do Instrumento Contratual. A 
Secretária de Saúde deste Municipio a Sra. Sayonara Moura de Oliveira Cidade toma público o 
Extrato do Instrumento Contratual N3. 1007.01/2017-02 - 1 - Unidade Administrativa: Secretaria 
de Saúde: II - Dotação Orçamentária: 0401.10.122.0002.2.059 (Gerenciamento e manutenção 
da Secretaria Municipal de Saúde) e elemento de despesa: 3.3.90.39.00; IV -  Objeto: 
contratação da prestação da serviço de cursos de aperfeiçoamento e espedalidades na área de 
saúde, oferecidos pelo -  SENAC (Serviço Nadonal de Aprendizagem Comerdal). junto à 
Secretaria de Saúde deste Municipio, V -prazo de execução: O Contrato vigorará até 31 (trinta e 
um) de Dezembro de 2017 a partir da data de sua assinatura: VI - Contratado: Serviço Nacional 
de Aprendizagem Comercial - SENAC, neste ato representada pela Diretora Regional do 
SENAC/AR/CE a Sra. Ana Claúdia Martins Maia Alencar, inscrita no CPF sob n’ 245.245.273-72; 
VII -  o valor de RS 92.480,00 (novent3 e dois mil quatrocentos e oitenta reais); IX - Assina pela 
Contratante: Sayonara Moura dé Oliveira Cidade -  Secretaria de Saúde; X -  Fundamentação 
Legàl: A rt 24 Indso XIII da Lei Federal 8.666/93 a suas posteriores alterações. Cedro -  CE, 07 
de agosto de 2017. Sayonara Moura de Oliveira Cidade - Secretária de Saúda

Estado do Ceara -  Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara -  Aviso. A Comissão 
permanente de Licitação da Prefeitura Munidpal de Jijoca de Jericoacoara vem divulgar o 
julgamento da Fase da Proposta da lidtaçáo Tomada de Preços n” 2017.06.08.01-TP, que tem 
como objetivo a seleção de proposta mais vantajosa para contratação de empresa espedalizada 
para execução de serviços de roços em diversos locais do Municipio de Jijoca de Jericoacoara/CE, 
conforme Projeto Básico. AComissão Permanente de Licitação, quanto ao resultado da Proposta 
da supracitada licitação, vem declarar o seguinte resultado: Proposta ganhadora - Savires 
Construções EIRELI - ME, CNPJ: 22.346.772/0001-10. A Proposta foi analisada pelo Presidente e 
Membros da Comissão, que verificaram a aceitabilidade, bem como o atendimento integral de toda 
a proposta às espedncações técnicas do Edital, do valer ofertado pela empresa Savires 
Construções EIRELI - ME, CNPJ: 21346.772/0001-12: RS 115.383,31 (cento e quinze mil e 
oiíocentps e oitenta e três reais e trinta e um centavos), ficam franqueadas vistas acs lidtantes 
interessados a teda a documentação do procedimento licitatório, durante o período legal de 05 
cinco dias úteis. Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE. situada na Rua José Elias, 397, 
Bairro: Centro - CEP: 62.593-C00. Jijoca de Jericoacoara/CE. Lucas William Sousa 3iítencourt 
-  Presidente da Comissão Permanente da Licitação.______ '_____ _____________ '

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Itaitinga - Extrato de Rescisão Contratual. A 
Prefeitura Municipal de Itaitinga, através da Secretaria de Infraestrutura, comunica a Rescisão do 
Contrato n3. 2807.07/201 G/TP da empresa Fonteles Castro Construções LTDA- ME , inscrita rio 
CNPJ N° 13.170.278/0001-59, proveniente da licitação modalidade Tomada de Preços N° 
2005.01/2016/TP. Objeto: execução de obra de pavimentação em pedra tosca da Avenida Geraldo 
Satisla - Trecho 02 no Bairro Gererau no Município de Itaitinga/CE. Motivo: Considerando o que 
dispõe o árt. 77. inciso I, II e V do art 73 conjunatamente com o inciso II do" art. 79, da Lei n* 
3.666/93. Amaral Cavalcante de Sousa -  Secretário de Infraestrutura -  Contratante e Jose 
Rigoberto Fonteles Castro Filho-Sódo Administrador. Itaitinga/CE, em 14 de Agosto de 2017.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Guaiúba - Aviso de Convocação - Pregão 
Presencial N3 05.005/2017 PP. A Presidente e Pregoeira da Comissão Central de Licitação e 
Pregões da Prefeitura Municipal de Guaiúba - CE convoca a empresa Allisson Pereira de Sousa 
ME. vencedora do Pregão Presencial-n 0 05.005/2017 PP, cujo objeto é a:contratação dos 
serviços de locação de veículos destinados ao transporta escolar de interesse da Secretaria de 
Educação e Desporto do Municipio de Guaiúba, para assinatura do contraio rio prazo de 05 
(cinco) dias úteis, na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões d3 Prefeitura de 
Guaiúba. localizada a Rua Pedro Augusto. 53, Centro. Guaiúba, Ceará, nd horário de 08:00h às 
12:00h, sob pena da aplicação das penalidades previstas no edital. À Presidente a Pregoeira.

Estado do C9ará -  Prefeitura Municipal de Groairas -  Aviso de Licitação. A comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Groairas, localizada na Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, 
Bairro Centro, torna público o Edital de Pregão Presencial Nú 1403.01/2017, cujo objeto é a 
aquisição de lubrificantes automotivos para atender os veículos das diversas Secretarias do 
Município de Groaíras/CE, que realizar-se-á no dia 24.08.2017, às 10:00 horas. Referido edital 
pederâ ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 12:00 
horas. Groaíras-Ce; 14 de Agosto de 2017.3reno Mota de Sousa- Pregoeiro Municipal.

Esfado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Errata de Extrato Contratual. O Município 
de Cedro/CE, faz saber que o extrato anteriormente publicado nesta jornal dia 09 de agosto de 
2017, Pregão Presencial N° 3006.01/2017-04, cujo objeto é a aquisição de material para compor kit 
natalidade, junto à Secretaria do Trabalho'e Assistência Social do Municipio de Cedro -  CE. Onde 
lia-se: 0603.01/2017-04. leia-se agora: 0708.01/2017-04. Cedro-CE, 10 de agosto de 2017. 
Francisco Antonio Viana Correia Costa-Presidente da CPL

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Termo da Ratificação 
Dispensa de Licitação N3 2017.03.03.1. A Secretária de Saúde do Município de Lavras da 
Mang3beira/CE, Sra. Maria Goretti de Macedo Saraiva Lucas, vem no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 a suas alterações posteriores, e 
considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaração da 
Dispensa de Licitação n3 2017.08.03.1 com Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei 
3.665/93, e suas"alterações, que tem como objeto 3 aquisição de refrigerador frost free, 342 litros, 
para atender necessidades emergenciais do setor de imunização da Secretaria de Saúde do 
Município de Lavras da Mangabeira/CE, em favor da empresa: R. P. Comérdo de Móveis e Eletros 
LTDA -  ME no valor global de R5 1.739,00 (hum mil, setecenlos e oitenta e nove reais) 
determinando que sa proceda à publicação do devido extrato. Lavras da Mangabeira-CE, 10 de 
agosto de 2017. Maria Goretti de Macedo Saraiva Lucas - Secretária Municipal de Saúde.

Estado do Ceárá - Prefeitura Municipal da Porteiras - Aviso de Julgamento -  Pregão n3. 
2017.0723.1. O Pregoeiro Cíidal da Prefeitura Munidpal de Porteiras/CE, no uso de suas 
atribuições legais-, toma púbiico, para conhecimento dos interessados, que fora conduido o 
julgamento referente ao certame lidtatório na modalidade Pregão n°. 2017.07.28.1, sendo o 
seguinte: Empresa Vencedora -  Jcsineide Morais Tributino-ME, vencedora junto aos lotes 01 e 02. 
per ter apresentado preços compatíveis com os praticados no mercado em conformidade com o 
orçamento constante no presente processo, sendo a referid3 empresa dedarada habilitada por 
cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da 
Comissão de Lidtação, sito na Rua - Mestre Zuca. n°. 13 - Centro, Porteiras/CE, no horário da 08:00 
às 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (33)3557-1254. Porteiras/CE, 
11 de agosto de 2017. Alexandre Laurentino 3ezerra - Pregoeiro Ofidal do Município.

Estado do Ceará- Câmara Municipal da Russas-Aviso de Edital de Pregão Presencial n3. 
PP005/2017-CMR. Menor Preço. Objeto: locação de 01 (um) veículo, com potenda mínima 1.8 
para ficara disposição do Poder Legislativo Municipal de Russas. Credenciamento, recebimento 
das propostas escritas e habilitação: dia 25 de agosto de 2017, às 10:00hs. Local da audiência 
pública: Sala de Licitação da Câmara de Russas -  Avenida Dom Lino, 831, altos, Centro. 
Informações: fone (33)-3411-3131 - de segunda a sexta das 03:00 às 12:00h. 14 de agosto de 
2017. Mareia Maria Reboucas Gonçalves Araújo- Pregoeira.

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Rússas -  Aviso de Edital de Pregão Presencial n°.j 
PPO 07/2017-CMR. Menor Preço. Objeto: prestação de serviços especializados em tecnologia para; 
gerenciamento de serviços de TI, rede de dados e manutenção de sen/iços de Terminal ServerfTS) 
ccm seus respectivos usuários vinculados a Câmara Munidpal de Russas. Credendamento, 
recebimento das propostas escritas e habiiitação: dia 25 de agosto de 2017, às 11:00hs. Local da 
audiência pública: Sala da Licitação da Câmara de Russas - Avenida Dom Uno, 831, altos, Centro. 
Informações: fone.(33)- 3411-3131 de segunda a sexta das 08:00 às 12:00h. 14 de agosto de 
2017. Mareia Mari3 Rebouças Gonçalves Araújo Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oria 
Presendal N° 023/2017/PP. O Pregoeiro da Prefeitiy 
aos interessados, que no dia 25/08/2017 às.09-JJi
Pregão Presencial NJ 028/2017/PP, tipo fr i^ o r  pràçô, cujo Objeto: Aqúisiç 
Equipamentos Lúdicos e Pedagógicos desjra*K  as Escclas-tfg rede müojéjp! 
Secretaria de Educação Desportos o Lazer, Mi j jE^íp id irfe  Novq£«ente/CE. OfcjT 
obtido na Sala da Comissão de Lidtação/oçjíjjíada à Rua De-Jjlfcciano Aragãtf 
Centro no horário das 08:00 às ijfocSporas nas dias* flteis, ou atr&á 
wwv.tcm.ce.gov.br/lidtacoes/,'maiores in flr r^ õ e s  com aVíomisião. Novo O rie n te i 
agosto de 2017. Francisco Olavo Rodri<yj9jg3*regoeIro.\

i

Aviso de Licitação - Pregão 
i  de Novo Oriente, toma público 

balizando licitação na Modalidade



'
:iá DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | AN01XNU153 | FORTALEZA, 14 DE A G O . â ^ t e ^ ^ i f ^

E stad o  do C ea rá  -  P re fe itu ra  M u n icipal de Bela C ru z  -  Aviso de A dendo  ao E d ita l do P regão  P resen c ia l N° PP .003/2017-FA S. A  Prefeitura Mwmc 
de Bela Cruz, por interm édio da Secretaria de A ssistência Social, neste ato representado po r sua Pregoeira, designado pela Portaria- n“ $)£é£017 
janeiro  de 2017, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecim ento dos interessados que está disponível no S t ó i d e  liid itaçõesrna 
da Prefeitura M unicipal de Bela Cruz, sito a Rua 07 de Setembro, n° 34 -  Centro -  Bela Cruz/CE o Adendo de correção do Ecti\5)jdo processo licit 
P regão  P resencia l n° PP.003/2017-FA S cujo objeto é aquisição de material de expediente para atender o Program a de índice ^ ^ s ià e - ô c s C e n t f a j  
do Sistem a Único de A ssistência Social-IGDSUAS, o Program a Acesso ao M undo do Trabalho do Sistem a Único de A ssistênci\So*;ial-A C ESS 
Program a A ções Estratégicas do Program a de Erradicação do Trabalho Infantil-AEPETI, vinculados à Secretaria de A ssistência SociV^dStolunicípio de 
Cruz. M otivo: Correção do Edital em relação às especificações constantes no Anexo 1 -  Termo de Referência, no que se refere ao I L ~  
Referência e a relação e descrição dos itens que com põem  os Lotes I, III, V e VI. Na oportunidade, inform am os que em  virtude das 
foi rem arcada a sessão de abertura prevista para o dia 14/08/2017 às 14:00 horas, passando a nova data de abertura para o dia 28 de A gosto de 2(T 
horas no Setor de Licitações, na Sede da Prefeitura M unicipal de Bela Cruz, sito a Rua 07 de Setembro, n° 34 —Centro — Bela Cruz. Bela C ru z (C E ), 14 de 
A gosto de 2017. E laine  C ris tin a  C arv a lh o  de V asconcelos - P reg o e ira  Oficial.

2 - f l  de 3n  I

■k *  *  *  -k *  * * *

ESTA D O  DO C EA R A  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE U B A JA R A  -  A V ISO  DE A B E R T U R A  DE PR A Z O  PA R A  C O N T R A R R A Z Õ E S  DA 
T O M A D A  DE P R E Ç O S  -  N" 01.030/2017-TP - A Com issão Perm anente de Licitação, vem inform ar, cm especial às em presas participantes da licitação 
cm epígrafe, cujo objeto c a CO NTRATA ÇÃ O  DE EN GENHEIRO CIVIL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉ C N ICO S DE EN G ENH A RIA  NO 
M UN ICÍPIO  DE U B AJA RA  - CE. Q ue a em presa C ONSTRUTORA SAYONARA LTD A  EPP, inscrita 110 CNPJ 11o 07.995.496/0001-20, apresentou recurso 
adm inistrativo contra decisão desta Com issão em inabilitá-la. Inform am os ainda, que a partir da publicação deste com unicado inicia 0 prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para as contrarrazões do recurso, pelas em presas interessadas em im pugnar 0 recurso, por força do § 3" do art. 1 09 ,1, da Lei 8.666/93. Ubajara/CE, 
11 de Agosto de 2017. Francisco A lysson Alves M endes de O liveira — Presidente da Com issão Perm anente de Licitação.

E S TA D O  DO  C E A R A  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E M A R A N C  U A PE  -  A V ISO  D E L IC IT A Ç Ã O  -  P R E C Ã O  P R E S E N C IA L  N° 01.015/2017- 
P P R P  -  A  Pregoeira da Prefeitura M unicipal de M aranguape-C E torna público para conhecim ento dos interessados que, no próxim o dia 25 de A gosto 
de 2017, às 09h, na sede da C om issão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura de M aranguape-CE, localizada no Centro Adm inistrativo Governador 
V irgílio Távora - Praça Senador A lm ir Pinto, N ° 217, Centro, M aranguape-CE, estará realizando Licitação, na M odalidade Pregão Presencial Registro de 
Preço, cujo Objeto é o R eg istro  de P reços v isando a C o n tra ta çã o  de em presa  p a ra  p re s taçã o  de serv iços de cole ta, tra n s p o r te  e destinação  final de 
resíduos dos g rupos A, B e E, de in te resse  da  S e c re ta ria  da  S aú d e  e do H osp ital D r. A rgeu  G urgel B raga  H e rb s te r  do M un icíp io  de M a ran g u a p e  
e V igilância Socioassistêncial, de In te resse  da S ec re ta ria  de T ra b a lh o  de D esenvolvim ento  Social do M unicíp io  de M a ran g u a p e -C E , tudo conform e 
especificações contidas no Term o de Referência, constante dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acim a, no horário de OSh às 
12h. M aran g u ap e -C E , 14 de A gosto de 2017. R aylse R afaelle  Je rô n im o  L im a -  A P regoeira .

* * * •  * * *  * * *

E S T A D O  DO C E A R A  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E M O R A U JO  -  R E S U L T A D O  D E J U L G A M E N T O  -  T O M A D A  DE P R E Ç O S  N° 
2107.01/2017 — A Com issão de Licitação com unica o Resultado da Fase de H abilitação da Tom ada de Preços N ° 2107.01/2017, cujo O B J E T O  é a  Prestação 
de Serviços de Conclusão da Construção do Posto de Saúde da localidade de Boa Esperança no M unicípio de M oraújo-CE, da seguinte forma: E M P R E S A  
IN A B IL IT A D A : CONSTRUTORA SANTA TEREZIN HA  E IR JE L J-E PP . E M P R E S A  H A B IL IT A D A : S A V IR E S  C O N S T R U Ç Õ E S  E IR E L I - M E. 
Fica a partir desta data A berto o Prazo Recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “a” , da Lei N° 8.666/93 e suas alterações. F icando desde já  agendada a 
Sessão para a A bertura dos Envelopes “ Propostas de Preços” caso não haja recursos, para o dia 22 de A gosto de 2017, às lOh. M o ra ú jo -C E , 14 de A gosto 
de 2017. Jo sé  L o u ren ço  A ra ú jo  da  C u n h a  — P res id en te  da  C PL .

* * *  * * *  * * *

* * *  * * *  *  *  *

* * *  * * *  * * *

E stado  do C e a rá  — P re fe itu ra  M u n ic ip a l de J ijo c a  de Je r ico a c o a ra  -  Aviso. A Com issão Perm anente de Licitação da Prefeitura M unicipal de Jijoca 
de Jericoacoara vem divulgar o ju lgam ento da Fase da Proposta da licitação T o m ad a  de P reços n° 2017.06.08.01- T P , que tem com o objetivo a seleção 
de proposta mais vantajosa para contratação de em presa especializada para execução de serviços de roços em diversos locais do M unicípio de Jijoca de 
Jericoacoara/CE, conform e Projeto Básico. A Comissão Perm anente de Licitação, quanto ao resultado da Proposta da supracitada licitação, vem declarar o 
seguinte resultado: Proposta ganhadora - Savircs Construções EIRELI - M E, CNPJ: 22.346.772/0001-10. A Proposta foi analisada pelo Presidente e M embros 
da Com issão, que verificaram  a aceitabilidade, bem como o atendim ento integral de toda a proposta às especificações técnicas do Edital, do valor ofertado 
pela em presa Savircs Construções EIRELI - M E, CNPJ: 22.346.772/0001-12: R$ 115.883,31 (cento e quinze mil e oitoccntos e oitenta e três reais e trinta 
e um centavos), ficam  franqueadas vistas aos licitantes interessados a toda a docum entação do procedim ento licitatório, durante o período legal de 05 cinco 
dias úteis. Prefeitura M unicipal de Jijoca de Jericoacoara/CE, situada na Rua José Elias, 397, Bairro: Centro - CEP: 62.598-000. J ijo c a  de Je r ico a c o a ra / 
C E. L ucas W illiam  Sousa B itte n co u r t —P res id e n te  da C om issão P e rm a n e n te  de L icitação.

&
F S C

MISTO
PapcJ produzido 
a partir du fonlr.-a 

rosponaivols

FSC C 126031

E stad o  do C ea rá  - P re fe itu ra  M u n ic ip a l de L a v ra s  da  M a n g a b e ira  - T erm o  de R atificação  D ispensa de L icitação  N° 2017.08.03.1. A Secretária 
de Saúde do M unicípio de Lavras da M angabeira/CE, Sra. M aria Goretti de M acedo Saraiva Lucas, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o que determ ina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo adm inistrativo, R A TIFIC A R  a 
declaração da D ispensa de L icitação  n" 2017.08.03.1 com Fundam ento Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e suas alterações, que tem com o objeto 
a aquisição de refrigerador frost free, 342 litros, para atender necessidades em ergenciais do setor de im unização da Secretaria de Saúde do M unicípio de 
Lavras da M angabeira/CE, em favor da empresa: R. P. Com ércio de M óveis e Eletros LTDA — ME no valor global de R$ 1.789,00 (hum  mil, setecentos e 
oitenta e nove reais) determ inando que se proceda à publicação do devido extrato. L av ras  da  M an g ab e ira -C E , 10 de agosto de 2017. M a r ia  G o re tti de 
M acedo S a ra iv a  L ucas - S e c re tá r ia  M u n ic ip a l de Saúde.

E stado  do C ea rá  - P re fe itu ra  M u n icipal de A q u ira z  - R esu ltad o  de R ecu rso  de L icitação  -  C o n co rrên c ia  N° 2017.05.12.001. A Presidente da 
Comissão dc Licitação do M unicípio de A quiraz, com unica o resultado da C oncorrência acim a, após a inlcrposição de recursos, onde m anteve a lnabilitação 
das Em presas: KVA Engenharia LT D A e M EGAFAC Eletrificações. Após análise das razões e contrarrazões ficou inabilitada a em presa B & Q Energia, por 
não atender ao item 4.2.4.3. Em razão da nova inabilitação, fica aberto o prazo recursal do art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei de L icitações. As respostas dos 
recursos encontram -se no site www.tcm .ce.gov.br. Ficam através da presente publicação intimadas todas as em presas a observarem  a validade das garantias 
apresentadas, devendo prorrogá-las ou revalida-las antes do escoam ento do prazo, sob pena de desclassificação. M aiores inform ações serão obtidas junto  à 
Comissão de OShOOmin às 12h00min, A q u ira z  - C E , 11/08/2017. M a r ta  R ejan e  M arq u es  P inhe iro  - P residen te .

*  *  *  * * *  * * *

E stado  do C ea rá  - P re fe itu ra  M u n ic ip a l de Q u ix e ram o b im  - E x tra to  de C o n tra to . C o n tra ta n te  S e c re ta ria  de A d m in is tra ção  e F in an ças , S ec re ta r ia  
E d ucação , S ec re ta ria  de Saúde, A ssistência  e D esenvolvim ento  Social e In f ra e s tru tu ra .  Contratadas: M eritus — Consultoria G overnam ental LTDA - 
M E, Objeto: contratação de em presa especializada para prestar serviço de assessoria e consultoria contábil jun to  às unidades A dm inistrativas da Prefeitura 
M unicipal de Q uixeram obim . D ispensa  n° 00.002/2017 -  D L. Valor Global dos Contratos: Secretaria de A dm inistração e Finanças R$ 24.000,00 (vinte 
e quatro mil reais), Secretaria de Educação RS 22.000,00 (vinte e dois mil reais), Secretaria de Saúde RS 20.000,00 (vinte m il reais), A ssistência e 
Desenvolvim ento Social RS 18.000,00 (dezoito mil reais), Infraestrutura RS 16.000,00 (dezesseis m il reais), Data da A ssinatura: 01 de Junho de 2017. 
Vigência: Data da A ssinatura até 60 (sessenta) dias. Signatários: Braule Paulino do Nascim ento -  A dm inistração e Finanças, Fernando Ronny de Freitas 
O liveira - Educação, Rômulo de O liveira Coelho -  Saúde, M argarida M artins Pim enta G otz — A ssistência e Desenvolvim ento Social, Ronex M onteiro de 
A lmeida -  Infraestrutura e Janaylson Cirilo Lopes de Lima. Q u ixe ram ob im  -  Ce, 11 de A gosto de 2017.


